
 

Dantek BiblioMatik Inspirativ Søgning 

I Dantek BiblioMatik giver informationssøgningen bru-
geren det maksimale udbytte. Dantek har udviklet fun-
damentalt set helt nye måder at arbejde med informati-
onssøgning på, ved at udnytte informationerne i dan-
MARC posterne på en kreativ måde. Søgningen stiller 
således værktøjer til rådighed for brugeren, der sætter 
denne i stand til at anvende en associativ arbejdsmåde, 
inspireret af evaluering af et ”undervejs resultat”. 

Hvor søgningen før skulle gennemføres som en ar-
bejdsgang, hvor én ting skulle være færdig inden andet 
kunne igangsættes, opleves informationssøgningen 
med Dantek BiblioMatik i høj grad som en "vandring" 
rundt mellem relevante informationer, hvor man hele 
tiden har fuld oversigt over hvor man er, og hvilke mu-
ligheder der tilbydes, og hvor der samtidig stilles stor 
detaljeinformation til rådighed. 

Selvfølgelig kan man arbejde med to eller flere søgnin-
ger på samme tid. Kommer der en forespørgsel fra en 
ny bruger, mens man arbejder på et søgeresultat, kan 
man starte en ny søgning for at finde disse nye oplys-
ninger, og derefter umiddelbart vende tilbage til den 
oprindelige søgning. 

Herunder er trukket en række fordele frem ved Inspira-
tiv søgning. Blandt andet ved formulering af søgeud-
trykket, i udnyttelsen af oplysningerne på skærmen, i 
vurderingen af det foreløbige søgeresultat, i tilrette-
læggelsen af næste trin i processen, i indsnævrin-
gen/udvidelsen  af søgningen m.m. 

Optimal proces 
Man skal kun foretage få indtastninger - musen gør 
resten af arbejdet. Typisk fordi du bliver inspireret af en 
oplysning, som leder dig til et resultat - udelukkende 
ved hjælp af musen. Eller fordi du vender tilbage til en 
tidligere søgning - ved et klik med musen. 

Hurtigt arbejde på skærmen, hvor for eksempel listevis-
ninger kan sorteres efter opstilling, forfatteroplysnin-
ger, titeloplysninger m.m., og hvor du hurtigt skifter 
mellem visning af forskellige udvalg af de bibliografiske 
oplysninger. 

Ny søgning kan foretages direkte fra de oplysninger, 
man er blevet inspireret af, ligesom disse oplysninger 
kan kombineres med tidligere søgninger. 

Maksimal information 
Inspirativ søgning kan vise så mange informationer i 
søgeprocessen på en gang, at det næsten kan virke 
overvældende i starten. Til gengæld er man selv herre 
over, hvor mange informationer man vil arbejde med på 
en gang. Sidder man ved en lille skærm, kan det være 
en fordel at begrænse informationsmængden, men har 
du en 17” skærm er det en fornøjelse at arbejde med 
alle mulighederne på en gang. Så kommer man hurtigt 
til det optimale resultat, fordi oversigt og detalje er til-
stede på samme tid. 

Inspiration 
Inspirativ søgning præsenterer søgeresultaterne sådan, 
at man kan danne sig et hurtigt overblik over samtlige 
fremfundne poster - på en gang. En helt ny facilitet, 
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som Dantek er ene om at kunne tilbyde, og en facilitet, 
der gør det let hurtigt at nå et optimalt resultat. 

Faktisk betyder disse faciliteter, at selve søgeprocessen 
skal nytænkes. Nu skal man ikke tænke på at reducere 
antallet af materialer i søgeresultatet. Nu kan mange 
poster i sig selv være en kvalitet, netop fordi man på 
den måde får megen inspiration. 

 

Web-søgeklient 
Dantek tilbyder en web-søgeklient til Dantek BiblioMa-
tik, således at det pædagogiske servicecenter kan tilby-
de en ”altid åben” service. Denne web-søgning indehol-
der særlige børnerelevante arbejdsmåder og præsenta-
tioner af søgeresultater. 

 Individuel søgeskærm 

Dantek BiblioMatik tilbyder en række forskellige søge-
skærme, som hver for sig er tilrettet til et bestemt for-
mål, eller udformet til en bestemt anvendelse. Selvføl-
gelig er der forskel på den måde, som skolebiblioteka-
ren og eleven ønsker at søge på, og også forskel på den 
måde, som søgeresultatet derefter skal præsenteres på. 
Dantek BiblioMatik har søgeskærme indrettet til den 
professionelle bruger, ligesom der er søgeskærme, der 
er mest hensigtsmæssige for eleverne, fordi disse der 
kan lade sig inspirere indenfor relevante emner, og 
hvor søgeresultatet om ønsket kan vises som billeder af 
bøgernes forsider. Tilsvarende udvikles der arbejds-
pladser til lærerne, hvor søgeresultatet præsenteres 
med undervisningsrelevante oplysninger. 

Netop ved at differentiere efter anvendelse, eksempel-
vis hvilke informationer om materialerne, der vises, og 
hvordan disse informationer præsenteres - kan det pæ-
dagogiske servicecenter leve op til sit formål - at blive 
et aktiv i den daglige undervisning. 
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